
 

Procesy oczyszczania ścieków  

i pozyskiwania energii ze źródeł 

odnawialnych wdrożone  

w AQUA S.A. 

 

Kazimierz Oboza  

Dyrektor Utrzymania Ruchu 

Anna Iskra 

Specjalista Technologii Ścieków  

 
Bielsko-Biała, 11.07.2013 rok 

 

 



 

AQUA S.A. w liczbach: 

 

 Działamy na terenie 14 gmin 

 Sprzedaż wody > 15 mln m³/rok 

 Odbiór i oczyszczanie ścieków  

~ 11 mln m³/rok 

 Długość sieci wodociągowej  

~ 2000 km 

 Długość sieci kanalizacyjnej  

– około 1125 km 

 Dwie mechaniczno-biologiczne 

oczyszczalnie ścieków 

 Dwa główne ujęcia wody 

w Wapienicy i Kobiernicach oraz 

sześć ujęć lokalnych 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Medal Europejski BCC - 2013  



 
Obszar działania - mapa systemu wodociągowego z zarysem gmin 

 



 

Obszar działania - mapa systemu kanalizacyjnego z zarysem gmin 

 



KILKA FAKTÓW Z HISTORII OŚ  KOMOROWICE 

1969 - 1974  - budowa oczyszczalni  
• Wydajność 56 000 m3/d  (40 000 m3/d – oczyszczanie biologiczne) 

• Pomimo obowiązywania liberalnych przepisów – brak pełnego oczyszczania ze względu na 

zbyt małą przepustowość oczyszczalni 

 

1986 - 1990  - budowa stacji utylizacji emulsji 

  

1991 - 1993 – pierwsza modernizacja oczyszczalni 
• Wymiana urządzeń technologicznych  

• Wprowadzenie drobnopęcherzykowego napowietrzania ścieków  

• Oczyszczanie mechaniczno-chemiczne nadmiaru ścieków w osadnikach wód deszczowych.  

 

1993 - 1996 - pierwsza modernizacja WKF-ów 
• czyszczenie komór fermentacyjnych i wymiana urządzeń technologicznych  

 

1994 - rozpoczęcie procesu spalania biogazu w agregatach  

prądotwórczych  
• remont zbiornika biogazu  

• rozpoczęcie odzysku powstającego biogazu (zabudowa agregatów prądotwórczych) 



KILKA FAKTÓW Z HISTORII OŚ  KOMOROWICE 

1996 - rozpoczęcie prac projektowych rozbudowy oczyszczalni 

   

2000 – przejęcie  rozbudowanej oczyszczalni do eksploatacji  
• budowa nowego bioreaktora o wydajności 60 000 m3/d   

• budowa infrastruktury technicznej i komputerowego systemu sterowania pracą oczyszczalni 

SCADA  

 

2001 - 2006  - modernizacja komór fermentacyjnych   
• ujednolicenie systemu mieszania osadów 

• wymiana urządzeń i instalacji technologicznej 

• rozbudowa systemu automatyki i sterowania pracą WKF-ów 

 

2005 – zabudowa pierwszych pomp ciepła  
 

 

2006 – rozbudowa węzła odzysku biogazu  
• zabudowa nowego agregatu prądotwórczego Petra 
• wykonanie instalacji i zabudowa kotłów Viessmann opalanych biogazem 



KILKA FAKTÓW Z HISTORII OŚ  KOMOROWICE 

2006 - 2008 – kolejna rozbudowa i modernizacja oczyszczalni  
ze względu na zaostrzenie wymogów i rozbudowę kanalizacji     
 

 budowa kolejnego bioreaktora i modernizacja istniejących bioreaktorów (technologia 
Dynamic Step Feed), 

 modernizacja starego bioreaktora  
 mechaniczno – chemiczne oczyszczanie ścieków w okresie wzmożonego dopływu 

ścieków  
 rozbudowa systemu sterowania pracą oczyszczalni i rozbudowa systemu automatyki   
 

2009 – modernizacja  mechanicznej części oczyszczalni 
 wymiana krat i prasopłuczki      
 

2010 - 2011 – rozbudowa węzła odzysku biogazu  
 zabudowa nowego agregatu prądotwórczego Viessmann 

 

2012 – modernizacja gospodarki osadowej 
 zabudowa nowej wirówki osadowej 
 budowa zbiornika uśredniającego odcieki z procesu wirowania  
 

2012 – 2013  - wymiana dmuchaw  
 wymiana dwóch dmuchaw do napowietrzania bioreaktora I  
 wymiana dwóch dmuchaw do napowietrzania bioreaktora II 
 
 
 
 



OCZYSZCZANIE MECHANICZNE   

 łapacz żwiru,  

 trzy kraty mechaniczne,  

 prasopłuczka do skratek, 

 cztery piaskowniki poziome,  

 separator piasku.    

OCZYSZCZANIE BIOLOGICZNE   

 bioreaktor nr I 
 osadniki wtórne nr I - 4 sztuki 
 bioreaktora nr II 
 osadniki wtórne nr II - 4 sztuki  

 
 Wydajność oczyszczalni wynosi ~90 tyś m3/d,  

a w okresie deszczu do 124 tyś m3/d. 



CZĘŚĆ OSADOWA   

 grawitacyjne zagęszczanie osadu z bioreaktora nr I,  
 mechaniczne zagęszczanie osadu z bioreaktora nr II,  
 fermentacja osadu w trzech WKF-ach,  
 zbiornik magazynowy osadu przefermentowanego, 
 mechaniczne odwadnianie osadu przefermentowanego 

w wirówkach osadowych.  

INSTALACJA BIOGAZU   

 odsiarczalnia biogazu,  

 zbiornik biogazu,  

 dwa agregaty prądotwórcze - energia elektryczna i cieplna,  

 dwa kotły - energia cieplna 

 



Schemat przepływu ścieków przez 

oczyszczalnię Komorowice 





 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A3 A1 A2 

 

A4 90 % 90 % 15 % 

15 % 

A5 A6 

A7 A8 

C3 C1 C2 

 

C4 90 % 90 % 15 % 

15 % 

C5 C6 

C7 C8 

B3 B1 B2 

B4 B5 B6 

B7 B8 

• Osad recyrkulowany dopływa do 
bioreaktora do stref numer 1.  

 

• Rozdział ścieków w bioreaktorach: 

 - strefa numer 1 (Q = 40 – 100 %) 

 - strefa numer 4 (Q = 0 – 35 %) 

 - strefa numer 7 (Q = 0 – 25 %) 

 Rozpływ następuje poprzez 
automatycznie regulowane 
zastawki w zależności od stężenia 
azotu azotanowego mierzonego 
on-line w strefach 4 i 7.    

 

• W każdej napowietrzanej strefie 
bioreaktorów znajduje się 
indywidualna przepustnica 
powietrza 

 

CZ1 

CZ2 

CZ3 

BZ3 

BZ2 

BZ1 

AZ1 

AZ2 

AZ3 

OŚ Komorowice  - bioreaktor Dynamic Step Feed   
 





OŚ Komorowice  - opis technologii Dynamic Step Feed   
 

Bioreaktor II służy do zintegrowanego usuwania związków węgla 
i substancji biogennych  
 
Cecha charakterystyczna: 
- stopniowe wprowadzanie strumienia ścieków surowych,   
  podzielonego w odpowiednich proporcjach do poszczególnych   
  „stopni”,  
- wprowadzanie recyrkulacji zewnętrznej jedynie do pierwszej 
  komory.  
 
Zaleta systemu - zmniejszenie objętości reaktorów (w stosunku do 
tradycyjnych rozwiązań) przy nie zmienionej, dobrej jakości 
ścieków oczyszczonych.       

 



OŚ Komorowice – efekty rozbudowy oczyszczalni  

 oczyszczanie ścieków do parametrów zgodnych  

z obowiązującym prawem,  

 

 poprawa stanu środowiska naturalnego, w tym wód 

powierzchniowych rzeki Białej oraz wód podziemnych,  

 

 pozyskiwanie energii ze źródeł odnawialnych. 

 

   



stężenie fosforu ogólnego w ściekach odpływających 

do rzeki Białej

0,42
0,53

0,50

0,64
0,69

stężenie 

dopuszczalne; 

1,0 mg/l

-0,1

0,4

0,9

1,4

2008 2009 2010 2011 2012

st
ęż

en
ie

 (
m

g
/l

)

stężenie na wylocie do odbiornika

stężenie dopuszczalne

stężenie azotu ogólnego w ściekach odpływających 

do rzeki Białej 

8,96

8,49

11,6

6,89

12,1

stężenie 

douszczalne: 

10 mg/l

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

2008 2009 2010 2011 2012

st
ęż

en
ie

 (m
g/

l)

stężenie na wylocie do odbiornika

stężenie dopuszczalne

OŚ Komorowice   

Parametry ścieków oczyszczonych na przestrzeni lat 



Obecny schemat 

technologiczny 

OŚ Komorowice 



 

Ścieki przepływające przez oczyszczalnię oraz biogaz 

pozyskiwany w trakcie przeróbki osadów ściekowych 

stanowią olbrzymie zasoby odnawialnej energii, 

wykorzystywanej w naszym przedsiębiorstwie z korzyścią  

ekologiczną dla środowiska i finansową dla Spółki.  

 

Odnawialne źródła energii są wykorzystywane w pompach 

ciepła, oraz w kotłach i agregatach prądotwórczych. 
 

 

 

 

 

 



OŚ Komorowice   

Instalacja pomp ciepła 

Urządzenie Rok instalacji Lokalizacja Moc cieplna (kW) 

pompy ciepła THERMIA 

ROBUST 38 
2005 

Oczyszczalnia Ścieków  

Komorowice 
3 sztuki x 14 

SUMA ZAINSTALOWANEJ MOCY 42 

dolne źródło ciepła  - ścieki surowe przepływające przez układ                               
piaskowników, w których ułożono ~2400 m rury polietylenowej, 

górne źródło ciepła – trzy pompy ciepła, w których uzyskuje się 
temperaturę 45°C, 

 ogrzewanie budynku administracyjno–biurowego, warsztatów, 
garaży i budynku krat komunalnych o łącznej kubaturze 5000 m3. 



Schemat pompy ciepła 

1 Sprężarka 

- sprężarka spiralna 

 

2 Pompy obiegowe 

-- obieg wymiennika ciepła II stopnia c.o./ 

c.w.u. – skraplacza 

-- obieg dolnego źródła 

 

3 Wymienniki ciepła 

-- parownik 

-- wymiennik ciepła I-go stopnia c.w.u. 

-- wymiennik ciepła II-go stopnia c.o./c.w.u. 

– skraplacz 

  

4 Szafa sterownicza i panel sterowania 

-- sterownik 

-- styczniki 

-- wyświetlacz graficzny 



COP– współczynnik wydajności cieplnej pompy 

ciepła (4 do 5 to wartości dla pomp w AQUA) 

 



OŚ Komorowice   

Instalacja pomp ciepła 



OŚ Komorowice   

Wykorzystanie biogazu 

Biogaz: 

- powstaje w procesie oczyszczania ścieków, w wyniku  

  beztlenowej fermentacji osadów  

- wykorzystywany jako paliwo w kogeneracyjnych 
agregatach prądotwórczych i kotłach  

 

Spalany biogaz zaspokaja: 

- ok.43% rocznego zapotrzebowania na energię elektryczną, 

- 100% rocznego zapotrzebowania na energię cieplną, 
niezbędną do procesu metanowej fermentacji mezofilowej 
osadów ściekowych.  

 

 

 

 

 

 



OŚ Komorowice   

Instalacja do wytwarzania i  zagospodarowania biogazu  



OŚ Komorowice   

Pionierski agregat prądotwórczy o mocy 100 kW 



  
 
 

 Wytworzony biogaz 
jest spalany głównie 
w agregatach 

 prądotwórczych. 

 

 Nadmiar biogazu 
spalany jest  

 w kotłach Viessmann 

 przystosowanych  

 do pracy na biogazie  

 i gazie ziemnym. 

Agregaty prądotwórcze  

Kotły opalane biogazem 



Urządzenia Rok 

instalacji 

Lokalizacja Moc elektryczna 

(kWe) 

Moc cieplna 

(kWt) 

agregat kogeneracyjny 

ELTECO 
2006 

Oczyszczalnia Ścieków 

Komorowice 
170 270 

kotły na biogaz 

VIESSMANN 
2006 

Oczyszczalnia Ścieków 

Komorowice 
- 2 sztuki x 500 

agregat kogeneracyjny 

VIESSMANN 
2010 

Oczyszczalnia Ścieków 

Komorowice 
366 437 

SUMA ZAINSTALOWANEJ MOCY 536 1707 

OŚ Komorowice   

Zestawienie urządzeń do produkcji energii elektrycznej i cieplnej  



 
 

-

500    

1 000    

1 500    

2 000    

2 500    

3 000    

3 500    

4 000    

4 500    

5 000    
1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3
 

p
ro

g
n
o
za

(m
³/

d
)

LATA

DOBOWA PRODUKCJA BIOGAZU
OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW KOMOROWICE 

W LATACH 1993 - 2013

OŚ Komorowice   
Dobowa produkcja biogazu na przestrzeni lat 



7
8
1
 1

7
7

 

1
 1

1
0
 3

1
5
 

1
 1

6
1
 7

5
4
 

1
 2

7
9
 8

6
8
 

1
 5

2
6
 5

6
2
 

1
 5

7
1
 9

0
5

 

 1
 6

3
1
 2

9
4
  

  
 

 6
0
2
 4

9
0
  

  
 

 9
6
6
 5

2
3
  

  
 

 9
0
3
 0

2
9
  

  
 

 8
9
0
 9

4
5
  

  
 

 1
 3

4
2
 6

8
7
  

  
 

 1
 4

8
5
 3

1
1
  

  
 

 1
 5

7
9
 3

5
6
  

  
 

 1
2
1
 6

5
4
  

  
 

 9
3
 7

4
3
  

  
 

 1
0
1
 1

5
6
  

  
 

 1
8
9
 4

7
0
  

  
 

 3
5
 9

8
4
  

  
 

 8
 4

8
8
  

  
 

 1
0
 9

0
0
  

  
 

 -

 200 000

 400 000

 600 000

 800 000

 1 000 000

 1 200 000

 1 400 000

 1 600 000

 1 800 000
2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

(p
ro

g
n
o
z
a
)

m
³/

ro
k

 

PRODUKCJA I WYKORZYSTANIE BIOGAZU 
OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW KOMOROWICE [m³/rok]  

W LATACH 2007 – 2013 
 

produkcja biogazu wykorzystanie biogazu w agregatach prądotwórczych wykorzystanie biogazu w kotłach

OŚ Komorowice   
Produkcja i wykorzystanie biogazu na przestrzeni lat 



 82% 

76%     
77%    79%   

61%     

57%    

18% 

24%     23%     21%     

 39%    
43% 

43 %     

 -

 1 000 000

 2 000 000

 3 000 000

 4 000 000

 5 000 000

 6 000 000
2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3
 (

p
ro

g
n
o
z
a
)

k
W

h
/r

o
k

 

ZAKUP I PRODUKCJA ENERGII ELEKTRYCZNEJ  
OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW KOMOROWICE 

W LATACH 2007 – 2013 
 
 
 

ILOŚĆ ZAKUPIONEJ ENERGII ELEKTRYCZNEJ
ILOŚĆ WYPRODUKOWANEJ ENERGII ELEKTRYCZNEJ

OŚ Komorowice   
zakup i produkcja energii elektrycznej na przestrzeni lat  



  

 Oprócz instalacji w OŚ Komorowice Spółka „AQUA” S.A. wdrożyła 
alternatywne źródła pozyskania energii w postaci pomp ciepła, które są 
wykorzystywane: 

 

 na stacji Uzdatniania Wody Soła w Kobiernicach   - Pompownia AB 

 na stacji Uzdatniania Wody Soła w Kobiernicach   - Pompownia Z 

 na stacji Uzdatniania Wody Soła III w Kobiernicach - Pompownia G 

 na stacji Uzdatniania Wody Soła III w Kobiernicach - Chlorownia 

 na stacji Uzdatniania Wody Soła III w Kobiernicach - Pompownia C 

 na pływalni AQUA 

 

 



Urządzenie Rok instalacji Lokalizacja Moc cieplna (kW) 

pompy ciepła THERMIA 

ROBUST 38 
2005 

Oczyszczalnia Ścieków  

Komorowice 
3 sztuki x 14 

pompa ciepła THERMIA  2004 
Pompownia AB 

SUW Kobiernice 
18 

pompy ciepła AQUACAL 2006 
Pływalnia  

AQUA S.A. 
2 sztuki x 150 

pompa ciepła GENIUS 2006 
Pływalnia  

AQUA S.A. 
20 

pompy ciepła THERMIA  2010 
pompownia Z 

SUW Kobiernice 
3 sztuki  x 42 

pompy ciepła DHPR 42 2011 
Pompownia G Soła III 

SUW Kobiernice 
2 sztuki x 42 

pompa ciepła DHPS 42 2011 
Chlorownia Soła III 

 SUW Kobiernice 
1 x 42 

pompa ciepła DHPC 42 2011 
Pompownia C Soła III 

SUW Kobiernice 
1 x 42 

SUMA ZAINSTALOWANEJ MOCY 674 

Odnawialne źródła energii  

w AQUA S.A. – pompy ciepła 



Kolektory dolnego źródła ciepła  

w zbiorniku wodnym na SUW Soła  



Instalacja pomp ciepła i wody lodowej na SUW Soła I 



Instalacja pomp ciepła i wody lodowej na SUW Soła I 

Wymienniki szczytowy  

i podstawowy cwu 
Zbiornik wody lodowej  

i kocioł elektryczny 



 

Pływalnia i Fitness AQUA  

 



Pompy ciepła na pływalni AQUA S.A. 



Koszt wyprodukowania 1 GJ energii cieplnej z różnych 

źródeł z uwzględnieniem sprawności 

 
Rodzaj paliwa Sprawność instalacji %  Koszt 1 GJ zł 

Węgiel kamienny 80 19,27 

Koks 80 25,92 

Olej opałowy 95 49,00 

Gaz ziemny 95 36,75 

Gaz płynny – propan 95 36,64 

Energia elektryczna 100 78,40 

         Pompa ciepła 430  15 - 18 



. 

  

Prezentacja ma na celu zapoznanie Państwa z wdrożonymi  

w AQUA technologiami oczyszczania ścieków oraz 

możliwościami pozyskiwania energii ze źródeł odnawialnych. 
 

Zastosowane w AQUA S.A. działania są proekologicznymi, 

skutecznymi, efektywnymi oraz opłacalnymi ekonomicznie 

rozwiązaniami, które mogą być powielane w branży 

wodociągowo-kanalizacyjnej. 
 

AQUA za swoje osiągnięcia była wielokrotnie nagradzana  

i wyróżniana – ostatnia nagroda została przyznana w czerwcu 

2013 roku. 

                                 



Oczyszczalnia Ścieków w Komorowicach 

Dziękuję za uwagę 


